
Diário   Oficial Página 112   05 de Abril de 2022 Nº 28.219
<BEGIN:1332688:112>

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 07/2022 SRP N.º 25/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop-MT torna público que fará realizar licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL para REGISTRO DE PREÇOS, 
do tipo MENOR PREÇO POR ITEM, com COTA RESERVADA PARA ME 
e EPP e também para AMPLA CONCORRÊNCIA. OBJETO: Aquisição 
de refeições acondicionadas em embalagem de isopor tipo marmitex 
(900g) para atender às ações da Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Trabalho e Habitação. ABERTURA DA SESSÃO: 20/04/2022, 
às 09h00min (horário de Brasília/DF). LOCAL: Secretaria Municipal de 
Administração, Rua das Avencas, n° 1.481, Setor Comercial, Sinop/MT. 
EDITAL: www.transparencia.sinop.mt.gov.br. INFORMAÇÕES: (66)3520-
7234/3517-5298/3520-7272/3520-7523. Sinop/MT, 04 de abril de 2022.

Adriano dos Santos
Pregoeiro - Portaria nº 262/2022

<END:1332688:112>
<BEGIN:1332704:112>

RATIFICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO 009/2022

A Prefeitura Municipal de Sinop reconhece a Dispensa de Licitação com 
fundamento no inciso IV do Art. 24 da Lei 8666/93, para contratação de 
empresa especializada na execução de serviço de disposição final dos 
resíduos sólidos urbanos, domésticos e comerciais com características 
domiciliares do Município de Sinop/MT, de acordo com as especificações 
constantes no Termo de Referência. A contratação será realizada com a  
SANORTE SANEAMENTO AMBIENTAL LTDA, Inscrita no CNPJ/MF sob 
o nº 10.242.459/0002-36, com sede à rodovia MT 140, KM 25, Chácara 
180 A e 181 A, Bairro Angélica, Zona Rural, na cidade de Sinop, Estado de 
Mato Grosso, CEP 78.559-899. No valor total  de R$ 4.224.586,60 (quatro 
milhões, duzentos e vinte e quatro mil quinhentos e oitenta e seis reais e 
sessenta centavos), conforme aceite da empresa juntada aos autos. De 
acordo com as justificativas apresentadas, sendo que foram obedecidas 
todas as formalidades legais, Ratifico a dispensa de licitação para a 
contratação mencionada.
Sinop/MT,  04 de Abril de 2022.

ROBERTO DORNER
PREFEITO MUNICIPAL

<END:1332704:112>
<BEGIN:1332712:112>

AVISO DE RESULTADO - PROPOSTA DE PREÇOS
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022 - TÉCNICA E PREÇO

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, por meio da Comissão Permanente 
de Licitação, torna público que na licitação modalidade Tomada de Preços 
nº 001/2022 - Técnica e Preço, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada para assessoria e consultoria educacional e de gestão 
para a equipe da Secretaria Municipal de Educação e prestação de 
serviços de assessoria de gestão orçamentário-financeira, a proposta de 
preços apresentada pela empresa C. E. SANCHES & CIA LTDA (CNPJ/
MF 13.427.177/0001-10) contemplou o valor de R$ 148.490,00 (cento e 
quarenta e oito mil, quatrocentos e noventa reais), em vista disso recebeu a 
seguinte pontuação final: NF= 93 (noventa e três). Em respeito ao disposto 
no Art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei nº 8.666/93, a Comissão aguardará o 
prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição de recursos. Sinop-MT, 04 
de abril de 2022.

ELIZABETE CILIÃO GUILHERME
Presidente da C. P. L.
Portaria nº 439/2022

<END:1332712:112>

PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO
<BEGIN:1333050:112>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 019/2022
OBJETO: CONTRATAÇÃO EM SOLUÇÃO INTEGRADA DE E- MAIL, 
PACOTE DE SOFTWARE DE ESCRITÓRIO E ARMAZENAMENTO, 
DENOMINADA GOOGLE WORKSPACE BUSINESS STARTER, 
BUSINESS STANDARD, ENTERPRISE STANDARD E STANDARD 
PLUS, INCLUINDO SUPORTE TÉCNICO REMOTO, MIGRAÇÃO DE 
DADOS E TREINAMENTO PARA ADMINISTRAÇÃO DA SOLUÇÃO, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SORRISO. FINALIDADE: O Google Workspace eCrypto é uma 
plataforma de comunicação, compartilhamento e colaboração, contendo 
e-mail, calendário, agenda, tarefas, mensageria, voz, vídeo, conferência 
on-line, compartilhamento e edição online de documentos, formulários, 
planilhas, apresentações, busca com OCR, ferramentas para criação 
de notas, grupos, sites de intranet, painéis digitais, gerenciamento de 
dispositivos móveis, painel de administração, entre outras; FUNDAMENTO 
LEGAL: Artigo 24, inciso VIII da Lei 8.666/93. CONTRATADA: EMPRESA 
MATO-GROSSENSE DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO - MTI, CNPJ 
15.011.059/0001-52 VALOR GLOBAL: R$ 288.100,00 (Duzentos e oitenta 
e oito mil e cem reais.)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO 
MUNICIPAL

TERMO DE RATIFICAÇÃO
Considerando as informações prestadas pela Comissão Permanente 
de Licitação, bem como pelo contido no presente Processo de Dispensa 
de Licitação, com todos seus documentos, juntamente com o parecer da 
Assessoria Jurídica, RATIFICO todos os atos do presente Processo de 
Dispensa nº 019/2022.

AVISO DECREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 011/2022

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, que 
realizará o CREDENCIAMENTO DE EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S)  
NO FORNECIMENTO PARCELADO DE COMBUSTIVEIS: GASOLINA, 
ALCOOL E ÓLEO DIESEL S-10, NO MUNICIPIO DE CUIABÁ - MT, PARA 
ATENDIMENTO DA FROTA MUNICIPAL. O credenciamento ocorrerá no 
período de 07 DE ABRIL DE 2022 à 20 DE ABRIL DE 2022, OU, QUANDO 
COLIDIREM INTERESSADOS, DENTRO DO PERÍODO DE VIGÊNCIA 
DO PRESENTE EDITAL devendo os interessados, neste período, 
apresentarem os documentos necessários e a proposta de adesão. O 
horário de atendimento será das 7:00 às 13:00 horas, no Departamento 
de Licitação da Prefeitura de Sorriso - MT, através do endereço Av. Porto 
Alegre, n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT ou através do site menu 
“Portal da Transparência”, ou através do telefone (66) 3545-4700.
ARI GENÉZIO LAFIN - PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N. º 021/2022
O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - 
MT), DO DIA 14 DE ABRIL DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso 
- MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO 
DE PREÇOS, PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO, SOB 
DEMANDA, DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAR SERVIÇOS 
DE MANUTENÇÃO PREDIAL, PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E MÃO DE OBRA, 
NA FORMA ESTABELECIDA NAS PLANILHAS DE SERVIÇOS E INSUMOS 
DIVERSOS DESCRITOS NO SISTEMA NACIONAL DE PESQUISA DE 
CUSTOS E ÍNDICES DA CONSTRUÇÃO CIVIL - SINAPI, PARA ATENDER 
NECESSIDADES DAS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO. ONDE SE LÊ: 
O julgamento da referida licitação será através do MENOR PREÇO POR 
LOTE. LEIA SE: O julgamento da referida licitação será através do MAIOR 
PERCENTUAL DE DESCONTO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido 
junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento de Licitação, durante 
o horário normal de expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br. 
Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente 
de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 
07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. º 022/2022

O Município de Sorriso - MT, torna público para o conhecimento dos 
interessados, que realizará às 08:00 horas (Horário Oficial de Sorriso - 
MT), DO DIA 18 DE ABRIL DE 2022, na Sala de Licitações da Prefeitura 
Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro - Sorriso 
- MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL, objetivando o REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA/
HIDROTERAPIA ESPORTIVA, CONFORME TERMO DE REFERENCIA 
ELABORADO PELA SECRETARIA SOLICITANTE. O julgamento da 
referida licitação será através do MENOR PREÇO POR ITEM. O Edital 
poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de Sorriso, Departamento 
de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou através do telefone (66) 
3545-4700.
MARISETE M. BARBIERI/ROB EDSON L. DA SILVA - PREGOEIROS 
PREFEITURA MUNICIPAL SORRISO/MT.

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT



Página 113   05 de Abril de 2022 Nº 28.219Diário   Oficial
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N. º 023/2022
O MUNICÍPIO DE SORRISO - MT, TORNA PÚBLICO PARA O 
CONHECIMENTO DOS INTERESSADOS, que se encontra aberto 
procedimento licitatório na MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO 
tendo como finalidade definir o conjunto de elementos que nortearão o 
procedimento licitatório para:
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE PASSAGENS AÉREAS E TERRESTRES PARA ATLETAS E 
PROFESSORES/TECNICOS QUE REPRESENTARAM O MUNICIPIO 
EM EVENTOS ESPORTIVOS NO AMBITO REGIONAL, ESTADUAL, 
INTERESTADUAL, NACIONAL E INTERNACIONAL, E DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER COMO CURSOS E 
PALESTRAS E SEREM REALIZADS DENTRO OU FORA DO MUNICIPIO, 
CONFORME ESPECIFICADO NO TERMO DE REFERÊNCIA. Realização: 
Por meio do site www.bllcompras.org.br. Data de Início para o recebimento 
das propostas: das 14:00 horas (horário de Brasília) do dia 06/04/2022 
até às 08:00 horas (horário de Brasília) do dia 19/04/2022. Data e horário 
de início da sessão: Dia 19/04/2022 as 09:00 horas (horário de Brasília). 
Julgamento da referida licitação será através do MAIOR PERCENTUAL 
DE DESCONTO. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal 
de Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de 
expediente ou através do site www.sorriso.mt.gov.br ou através do site 
www.bllcompras.org.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a 
Comissão Permanente de Licitação, na Prefeitura Municipal em horário 
normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas (HORARIO OFICIAL DE 
SORRISO) ou através do telefone (66) 3545-4700 ou através do e-mail 
licitacao@sorriso.mt.gov.br.
ROB EDSON L. DA SILVA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI - 
PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT.

AVISO DE RESULTADO
DO CREDENCIAMENTO DA INEXIGIBILIDADE 024/2021

A Prefeitura Municipal de Sorriso - Estado de Mato Grosso, pessoa jurídica 
de direito público interno, com sede administrativa na Av. Porto Alegre, 
n.º 2.525, Centro na Cidade de Sorriso/MT, através de sua Comissão 
Permanente de Licitação, torna público para quem possa interessar, o 
RESULTADO do CREDENCIAMENTO DE PESSOA FÍSICA/JURÍDICA 
PARA A PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS TÉCNICOS PROFISSIONAIS DE 
DESENVOLVIMENTO, EXECUÇÃO, COMPATIBILIZAÇÃO DE PROJETOS 
DE ENGENHARIA, SUAS APROVAÇÕES EM ÓRGÃOS COMPETENTES, 
E ORÇAMENTO DE OBRAS EM CARÁTER EVENTUAL, DE ACORDO 
COM OS CRITÉRIOS, TERMOS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NESTE 
INSTRUMENTO, SEMPRE QUE HOUVER INTERESSE PREVIAMENTE 
MANIFESTADO PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO/
MT ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADE. Empresas 
credenciadas e habilitadas:  ESN LUCCHESI DA SILVA ENG EIRELI, CNPJ 
Nº 17.909.732/0001-00 KARINI GINELI ALVES, CPF Nº 003.514.112-32 
AMANDA ALVES SALDANHA - COMISSAO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO-MT.

K3 Publicações em Jornais - k3publicacao@gmail.com
<END:1333050:113>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALE DE SÃO DOMINGOS
<BEGIN:1332699:113>

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2022, DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 

JOSE DO RIO CLARO-MT, INSCRITO NO CNPJ: 15.024.037/0001-27.
A Prefeitura Municipal de Vale De São Domingos-MT, através de seu Pregoeiro, 
torna público a Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 38/2022, advinda do 
Pregão Eletrônico Nº 09/2022, realizado pela Prefeitura Municipal de SÃO 
JOSE DO RIO CLARO-MT, INSCRITO NO CNPJ: 15.024.037/0001-27, 

referente AQUISIÇÃO DE ESCAVADEIRA HIDRAULICA DE ACORDO 
COM ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2022 REFERENTE 
AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022, DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE SÃO JOSE DO RIO CLARO-MT, CONFORME O CONVÊNIO 
PLATAFORMA + BRASIL Nº 912967/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM 
A MINISTERIO DA AGRICULTURA, PECUARIA E ABASTECIMENTO 
- MAPA E O MUNICÍPIO DE VALE DE SÃO DOMINGOS-MT. PARA 
ATENDER A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTAVEL E 
A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA DESTE MUNICIPIO DE VALE DE 
SÃO DOMINGOS-MT., através de Adesão à Ata de Registro de Preços. 
Com a Empresa: WC VEICULOS & MAQUINAS LTDA, inscrita no CNPJ: 
21.744.769/0001-94, NO VALOR TOTAL DE R$ 799.999,00, CONFORME 
ESTA REGISTRADO NA À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 38/2022, DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2022. PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSE DO RIO CLARO-MT, INSCRITO NO CNPJ: 15.024.037/0001-27. 
Vale de São Domingos - MT, 04 de Abril de 2022. Geraldo Martins da Silva 
Prefeito Municipal.
<END:1332699:113>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
<BEGIN:1332680:113>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT
  TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 018/2022

PROCESSO 069/2022

Reconheço a dispensa de licitação fundamentada na lei 8.666/93 Art. 24 
Inc. XXII e em consonância com o parecer jurídico acostado aos autos, com 
a finalidade de contratar a empresa energisa mato grosso para serviço de 
fornecimento de energia elétrica de acordo com as normas regularizadoras 
da aneel, atendendo as necessidades da prefeitura e secretarias do 
município de Vila Rica - MT. Ratifico, conforme prescreve o art. 26 do 
estatuto das licitações, o despacho da C.P.L e parecer jurídico do Assessor 
Jurídico, determinando que se proceda a publicação do devido extrato. 
Empresa: ENERGISA MATO GROSSO-DISTRIBUIDORA DE ENERGIA 
S.A inscrito 03.467.321/0001-99 sociedade anônima.

Vila Rica, 04 de Abril de 2022.PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA
ABMAEL BORGES DA SILVEIRA. C.P.F.: 328.086.071-72. R.G.: 1614784 
SSP/GO
<END:1332680:113>

<BEGIN:1332741:113>

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA RICA / MT

EXTRATO DO CONTRATO N° 031/2022
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 69/2022

DISPENSA 018/2022
DO OBJETO: CONTRATAÇÃO DA ENERGISA MATO GROSSO PARA 
SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA DE ACORDO 
COM AS NORMAS REGULARIZADORAS DA ANEEL, ATENDENDO AS 
NECESSIDADES DA PREFEITURA E SECRETARIAS DO MUNICÍPIO 
DE VILA RICA - MT. DO PAGAMENTO: O pagamento será efetuado 
mediante a apresentação da competente fatura, conforme prazo da 
mesma. DA VIGÊNCIA A vigência do contrato é de 12 (doze) meses a 
contar da assinatura do contrato. DATA: Vila Rica/MT, 04 Abril de 2022. 
ASSINANTES: ABMAEL BORGES DA SILVEIRA - Prefeitura Municipal De 
Vila Rica - Contratante. ENERGISA MATO GROSSO-DISTRIBUIDORA DE 
ENERGIA S.A - (03.467.321/0001-99) - Contratada.
<END:1332741:113>

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
CÂMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI

<BEGIN:1332751:113>

AVISO DE RESULTADO DO JULGAMENTO

DISPENSA Nº. 3/2022

A CAMARA MUNICIPAL DE ALTO TAQUARI, Estado de Mato 
Grosso, por ordem da Senhora VANIA REGINA ZANINI PREVIDENTE, 
torna público, para quem possa interessar  e em conformidade com a 
Lei 14.133/2021 e alterações posteriores que o julgamento do certame 
supra citado resultou vencedor (es) a Pessoa Jurídica 1ª vencedora: LN 
COMERCIO DE ELETRONICOS  LTDA,  CNPJ nº 01.030.685/0027-10, no 
valor GLOBAL de R$ 10.840,80 (Dez Mil, Oitocentos e Quarenta Reais, 
e Oitenta Centavos.).

PUBLIQUE-SE

ALTO TAQUARI-MT, 1 de Abril de 2022.

VANIA REGINA ZANINI PREVIDENTE
PRESIDENTE

<END:1332751:113>

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO Secretaria de Estado de Planejamento e Gestão - SEPLAG - Imprensa Oficial - IOMAT


